
日帰り手術をお考えの患者様へ 

はじめに 『日帰り』といっても身体にメスを入れたり、内視鏡を使用したりと入院して行うような手術をし

ていることに代わりはありません。  

日帰り手術のメリット・デメリット 

メ

リ

ッ

ト 

入院の 

必要が無い 

お仕事・育児・介護等様々な理由で入院日数の調節が困難な方にとっては日帰り（半日）

で手術が済みます。 

金額が 

抑えられる 

入院によるベッド代・全身麻酔による管理料等がかからないので入院手術に比べるとコス

トが抑えられます。 

デ

メ

リ

ッ

ト 

手術中に 

意識がある 

局所麻酔のため完全には無痛ではありません。また手術中眠ることは無く意識はありま

す。したがって手術中の音・匂い・振動等がわかってしまいます。 

自己処置 

が必要 

術後に出血や痛みが増すことがありますので、帰宅されてからご自身でｶﾞｰｾﾞ交換などの処

置や処方薬の投薬をする必要があります。症状によっては時間外でも緊急で処置を行う場

合もあります。 

これらの違和感・処置等に極度の不安感がある方は局所麻酔での日帰り手術は不向きと思われます。 

入院しての手術をしてくれる病院をご紹介もできますのでお気軽に問い合わせください。 

当院の手術日   

当院では手術日は 金曜日 

※祝祭日・休診・スタッフ研修・担当医の出張等により上記日でも 

手術をお受けできない場合があります。ご了承ください。 

手術までの流れ 

流れ 内容 

①診断 診察をし、手術の提案または手術のご希望を伺います。 

②術前検査 手術を決めた場合、血液検査を行います。 

③手術日 

の決定 

①の当日または後日に、来院いただき手術日の予約をします。 

予約は直接来院して頂く必要があります。 

④手術 

ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ 

手術予定日の一ヶ月以内で日時予約をして来院していただきます。 

術前の検査結果の確認。手術前後の説明など色々お話しますので約 30 分程度お時間がかかり

ます。現在内服中のお薬の確認も必要ですのでお薬手帳をご持参ください。 

★ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ後、受付で手術予約金（¥10,000）を頂戴します。★ 

⑤手術当日 手術時間によって来院して頂く時間が異なります。詳しくは手術ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝで説明します。 

⑥手術翌日 術後観察・処置のため来院していただいます。 

⑦翌日以降 術後観察・処置・血液検査のため来院していただきます。 

オリエンテーションからｶﾞｰｾﾞ抜去又は抜糸までは日時予約（9:00～11:00／15:30～17:30）が可能です。 

手術予約金 

手術オリエンテーションの日に受付にて手術の予約金として¥10,000 を入金して頂きます。 

領収書を発行しますので必ず手術当日にお持ちいただければ予約金はお返しします。手術のキャンセル期日を

過ぎての手術の変更・取り消しの場合は違約金とさせていただきますのでご了承ください。 

手術日の変更・キャンセル 

木・日・土曜午後は休診日です。ご連絡の際はお気をつけ下さい。 

 

代々木の森耳鼻咽喉科 

手術日 可能期間 

火曜日手術の場合 前週の金曜日まで 

金曜日手術の場合 同週の火曜日まで 


